ン
事 務 連

令和 1年

裕 第 3 0 号

6 月 2 7 日

都道府県臨床(衛生)検査技師会

会長 各 位

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

会長職務代行 代表理事副会長

横地 常広 (公印省略)

模体採取等 に関する厚生労働省拍定講習会の受講促進 のお願 い

謹啓 貴会には益 々ご繁栄のことと存 じます。

平素 は、検体採取等 に関する厚生労働省指定講習会 の開催 並びに受講促進へのご協

力、ご尽 力を賜 り厚くおネし申し上 げます。

さて、検体採取 の講 習会 に関しましては、厚生労働省告示で本会 が実施する講 習会 が

指定され、平成 27年 1月 から 5年 間を目途 に、臨床検査技師国家試験 合格者を対象に

全国 9ブ ロックで開催 してまいりました。令和 1年 5月 末受講者 は本会会 員の約7害いに相

当する 45万 人、非会 員を含めると約 5万 人となつており、各都道府 県の受講率 は 58%か

ら 84%と 乖離 が生じています。(別添資料参 照)

先の厚生労働省の事務連絡(平成 30年 12月 12日 付)により、平成 28年 4月 1日 以

降 に入学 ・入所 した学 生 ・生徒 からは新たな教 育 内容 が教 授されていることから、厚 生労

tで
開催 してしヽる議 習会 は回数を縮 ,卜するととも1こ、厚労省指定議君会 の開催 を今年限りと

考 えてヽヽます 。今 後は未受講者 の会 員に受講を促し、会 負全 真が受講されますよう、周知

紙底並も こヽ関係者 への航 力の要章

謹白

以 上

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

千1430016 東京都大田区大森北 4107

TEL 03-5767-5541  FAX 03-3768-6722

EIlall i ke■`aisaisy■30i a■t Or ip

担当執行理事 千葉 正志 事務局 篠 崎 隆男

担当連絡先

検体採取等に関する厚労省指定離習会 令和元年 支部別 月 別 修了者内訳 (8靭  待 和元年萌25日時点)

支部
都詢付束技師会

1月 夢 3月 4月 5月 6月 初 8月 9月 10拐 11月 12月

修了者 (,0
倭了率
(%〉

会員数
00

難 了
(人)令和元年 平成30年

まで 合 計

01

02

03

04

05

06

07

15

99

"し機這

青森県

岩手県

宮城県

秋田県

山形県

福島県

新潟県

日臨技

0

0

0

2

0

1

2

4

1

1

0

1

2

0

1

1

8

0

1

4

2

2

5

3

4

19

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

4

7

8

6

8

4 4

4

1 985

386

382

753

365

406

S35

861

66

1 987

691

386

760

373

411

843

905

70

62 3

62 8

67 6

68 6

63 3

67 4

74 1

66 1

57 9

3,191

623

571

1,108

589

610

1 138

1 369

121

1 204

232

185

348

216

199

295

464

51

t七日本反耶」 10 42 0 0 21 0 0 0 0 0 87 6 039 6 126 65 7 9 320 3 194

08

09

10

11

19

20

99

友努県

栃木県

群馬県

寄玉県

山烈県

長野県

日臨技

0

5

7

15

5

7

2

0

10

15

21

12

4

6

20

17

22

44

7

17

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17

12

26

40

6

5

15

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

52

44

70

120

30

33

31

725

677

744

2,019

322

981

207

777

721

S14

2,139

352

1)014

238

61 4

74 9

77 0

68 4

72 4

73 4

55 2

1 266

962

1 057

3 128

486

1 382

431

489

241

243

989

134

388

193

t四中「ヌ削 47 0 0 0 0 0 0 0 0 5,675 6)055 69 5 8 712 2 657

12

13

14

99

千葉県

東京都

神奈川県

日臨技

13

46

31

16

0

0

0

0

0

0

0

0

17

74

“

16

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

73

269

218

66

1 419

4 056

2 086

498

1)492

4)325

2 304

564

67 8

68 7

66 7

59 6

2,199

6,295

3,454

947

707

1 970

1 130

383

1古揮函京馬 J 106 148 0 0 0 0 0 0 0 0 626 8 059 8 685 67 4 12,895 421(

16

17

21

22

23

24
00

富山県

石川県

岐阜県

辞岡県

愛知県
二重県
B抵 特

6

4

0

11

4

1

2

8

5

0

29

5

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

13

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17

10

0

58

10

1

4

332

547

689

1 004

2 506

541

162

349

557

689

1 152

2 516

542

166

61 8

77 9

77 9

65 8

73 6

77 2

60 6

565

715

885

1,750

3,419

702

274

216

158

196

59S

903

160

108

〔Hl部日=師 ] 7 0 0 16 0 0 0 0 5 871 5 971 71 9 8 310 2 339

福井県

滋賀県

京都府

大阿付

兵庫県

奈良県

和転山県

日臨技

0

0

5

0

2

0

0

0

0

I

0

2

0

0

0

2

0

0

1

3

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

6

6

2

0

1

3

226

353

695

2 191

1 292

449

294

379

225

354

701

2 197

1 204

449

295

382

58 5

60 0

59 4

6 1 7

63 2

7 1 5

78 5

49 5

386

590

1 181

6 563

2 049

628

376

771

1

236

480

1)366

755

179

81

389

[近■妄師] 7 5 5 0 0 2 0 0 0 0 0 19 5 879 5 898 618 9 544 3 646

31

32

33

34

35

36

37

38

39

99

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

看川県

愛媛県

高知県

日臨技

0

0

0

0

1

0

0

0

2

0

1

1

2

11

10

1

0

3

0

1

1

3

4

0

0

こ

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

4

6

11

11

2

0

3

2

2

276

300

1 098

1 361

609

283

568

620

430

92

279

304

1 104

1 372

620

285

56S

623

432

94

83 8

6S 0

76 9

74 2

78 2

65 2

81 1

76 3

64 9

55 6

333

447

1,435

1 848

793

437

709

817

666

169

54

143

331

476

173

152

132

194

234

75

て,四 国支部] 3 9 0 2 0 0 0 0 0 5 637 5 681 74 3 7 645 1 96“

40

41

4フ

43

44

45

46

47

99

福岡県

佐賀県

長'県

震本県

大分興

宮崎県

鹿児島県

沖縄県

日臨技

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1颯

16

30

40

33

12

33

0

lS

0

1

0

1

1

0

I

I

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

145

17

30

り

34

12

34

1

18

2)366

248

702

952

542

330

440

626

123

2,511

265

732

994

576

３６

４７

６２

陣

73 3

81 0

83 2

76 5

7 1 0

73 7

71 2

74 2

6 1 6

3 425

327

880

1,300

811

491

666

845

231

91 コ

62

14[

30て

231

1 2 1

192

21〔

0(

酬 京部〕 0 0 0 2 0 0 0 0 6 349 6 682 ね  4 8 976 2 291

X円 電技のカ 1 9 4 4 0 0 0 0 0 0 1 527 1 655

合rf t会月 180 0 0 0 0 0 0 1 589 43 509 45 098 69 0 65 402 20 301

合‖ !入会申前者 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

0所 :済 =コ 6S 0 0 71 0 0 0 0 506 6,226 6)732

は合H 0 0 0 0 0 0 2 095 49 739 51 834

1 / 1